МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
	[image: image1.png]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН Y(РЭ5ИН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ

	ПРИКАЗ

	БИРИКЭЭС

	«29» октября  2010 г.

	№ 01-08 / 1784

О введении третьего часа физической культуры

В целях сохранения и укрепления физического и психического здоровья обучающихся в условиях модернизации образования в Республике Саха (Якутия) приказываю:
1. Органам управления образования и руководителям общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия) принять к руководству следующие документы:

· приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2010  года № 889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования» (приложение 1)

· Методические  рекомендации о введении третьего часа физической культуры в недельный объем учебной нагрузки обучающихся общеобразовательных учреждений Российской Федерации (приложение 2)

2. Отделу общего образования Министерства образования РС (Я) (Ситникова Н.В.) в срок до 1 декабря 2010 г. подготовить проект изменений  в базисный учебный план общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия), утвержденный Постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 30 июня 2005 года № 373 «Об утверждении  базисного  учебного  плана  для образовательных учреждений  Республики Саха (Якутия) 2005 г.».

3. Органам управления образования, руководителям   общеобразовательных учреждений Республики Саха (Якутия):

- организовать работу по введению третьего часа физической культуры, обеспечить необходимые кадровые, учебно–методические, материально–технические, организационные и другие условия  для  введения третьего часа физической культуры как федерального компонента  государственного   стандарта общего образования в срок до 10 января 2011 г.;

-  в переходный период ввести третий час физической культуры за счет часов компонента образовательного учреждения или за счет физкультурно-оздоровительной деятельности.
4. ГОУ ДОД «Республиканский центр физического воспитания и детско-юношеского спорта Министерства образования РС (Я) (Друзьянов М.Е.)  представить в  Министерство  образования РС (Я) в срок до 1 декабря  2010 года и до 20 января 2011 года аналитические информации о введении третьего часа физической культуры в образовательных учреждениях республики.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой

Министр                                                                              А.С. Владимиров